in genere ut ens est. E. En secundum specialiores rationes etiam non est objectum adequatum Metaphysicæ. Nec potrò secundum rationes generalissimas, & specialiores simul Ens est subiectum adequatum Metaphysicæ. Ratio est, quia vel esset subiectum secundum universaliſſimum conceptum, & omnes rationes specialiores similes, quod non potest dici, quia sic concedetur in sententiam Mirandulam, qui concelebit Metaphysicam esse congerientem omnium scientiarum. Quod autem illud sequatur, facile patet; quia sic ad Metaphysicam pertinet agere de corpore naturali quatenus naturale, de magnitudine &c. Et ita reliqua scientie erunt superflue, vel erunt partes Metaphysicæ. Quod cum nemo dicat, vel dicere possit, argumentum ira: Quoniam scientia considerat Ens, qual. Ens sumum schismatum conceptum communem vel universaliſſimum, & omnes rationes specialiores similes, secundum conceptum substantiae scilicet, , quia, est substantia corporis naturalis, quia, est naturalis, hominis, quia, est homo, & ita consequenter, illa nihil relinquit alterius scientiæ considerandū. Sed Metaphysica relinquit aliquid alterius scientiæ considerandum; ut patet. E. Metaphysica subiectum non est Ens qual. Ens secundum conceptum universaliſſimum, & omnes rationes specialiores similes. Neque ultimo potest esse ens secundum conceptum universaliſſimum, & aliquantum rationes specialieres. Ut enim verum sit Ens, qual. Ens, sumum Ente pro conceptu eius communem, & quibusdam inferioribus, ut probabiliſtā, e. g. quia, est substantia, pro accidente, qua, est accidentis, esse conceptum Metaphysicæ; tamen, si dicas, Ens qual, ens est objectum Metaphysicæ, dicto modo intelligas, non recedet loqueris. Nemo enim usurpat vocem enim pro communi conceptu entis, & pro aliquibus duxantes inferioribus. Deinde posito Ens ita utur, posse, argumentum ira: Quoniam non terminantur limites Metaphysicæ, ut sciamus quoniam sub eis considerationem cadant, & quoniam excludantur si non est objectum Metaphysicæ adequatum. Sed Ens qual. Ens est, ut probat, & aliquantum inferioribus, non est objectum Metaphysicæ adequatum. Major patet. Per omne enim obiectum adequatum dicunt terminari limites aliquibus scientiæ, ut exinde sciamus, quo usque se extendet scientia, & quoniam sub eis considerationem cadant, quia non. Minor vero facile perspicitur, quia Ens qual. Ens dicto modo sumum, non exprimit & indicat, quoniam hincilla inferiora, pro quibus futuratur, & sic non patet, quoniam per species Entis sub objectum Metaphysicæ cadat, & quia non. Stat ergo, quod diximus: Ens quoniam Ens, non accurate dico posse subiectum adequatum Metaphysicæ.

Nostra itaq; sententia est, subiectum adequatum Metaphysicæ esse Ens; quatenus est abstractum

sint spiritus, & spiritum esse, ac materialem esse, sit contradictione. Quia ita genera abstractionum. Contra quorum tertium, quod rationis erat, possent quidem aliqua objici, nos autem nunc praeferimus, quod cognita doctrina Veri facile possit solvi, de qua inferius Tabela XXI. Reperiunt autem nostram de objecto Metaphysica sententiam, dum diximus, adequantum objectum Metaphysics esse Ens, ut est abstractum à materia sensibili & ratione. Quodjam pertinet non solum Ens in sua latitudine, & ut ei attributa universalissima insunt; sed etiam substantia & accidentis, quia & haec abstracta sunt à materia.

Sed obiectari quin de Deo quidem & aliis substantiis separatis verum esse, quod re ipsa sint abstracta à materia, sed id ipsum falso esse de Ente in sua latitudine, item de substantiis & accidente, idēc quod aliqua substantia sit immaterialis, alia autem & materialis. Cū ergo Ens, item substantia vel immaterialis sit, vel materialis, non potest agi de Ente & substantia, ut omnino abstrahatur à materia.

Sed ad hanc objectionem respondeo, dupli-
cem constitui à Scholasticis abstractionem à ma-
teria sensibili reali, aliam absolute & per essentiam,
allam permisive, Absolute abstractum est à materia,
quod non tantum extra materiam sensibilem est, sed
etiam nullatione in ea esse potest, & respondat ei esse
materiale sensibile. Et hoc modo Deus & aliis sub-
stantiis immaterialis sunt abstracta à mate-
riā sensibili, permisive vero abstracta dicuntur illa,
que quidem representerunt extra materiam, sicut tamen
& in materia. Hoc modo Ens in sua latitudine
que ei insunt, re ipsa abstracta sunt à materia sensibili;
Scholastici vocant abstractionem secundum
indifferentiam. Ex quibus pater Responsio ad ob-
jectionem. Probat enim illa hoc tantum *Subiectum*
Est Metaphysica adequantur non esse Ens, quatenus
non est re ipsa à materia sensibili abstractum secundum
essentiam. Et hoc est verum, quia Metaphysics
considerat etiam alia, que hoc modo non sunt
abstracta. Quantum autem ad abstractionem, qua

A aliquid est abstractum & re & ratione à materia
permisive, si negamus, rationem Entis, substantiam
& accidentis, non esse re ipsa à materia abstractam
ut expoussimus. Patet ergo hinc, cur agatur in
Metaphysicā de Ente in genere, & eius affectionibus
universaliſsimis, quia hac secundum rem sunt
à materia abstracta. Patet etiam, cur non sunt
re ipsa à materia abstracta, nisi quod ratione sunt
abstracta à materia sensibili singulari.

Sed poterit quis iterum obiectare, IX. Metaph.
c. i. ipsum Philophophum constitutre subiectum Me-
taphysices Ens, quatenus est Ens, esse objectum Meta-
physices, sed non adequantum. Ens quidem sub ratio-
ne universalissima in Metaphysice consideratur,
sed non solum; consideratur enim etiam sub ratio-
ne substantie, accidentis. Nec voluit d. I. Ari-
stoletus considerare objectum Metaphysices ad
eum, sed tantum probare, quod etiam scientia
quoadam generalis, quae sit distincta à Physica & aliis
scientiis particularibus, ex hac ratione, quia datum
subiectum generalissimum. Habetus interius quoque
locum pro nostra tentativa, nempe XI. Met.
cap. VII, ubi dicit Philophorus, dari scientiam, quae
considerat Ens quatenus Ens, & quatenus est separa-
bile. Et tantum etiam de Metaphysice objecto.

Reffas, ut de ejus partibus quoque aliquid dia-
camus, quod verbō fieri. Nempe, duce sunt partes
Metaphysices, communis seu universalis & specia-
lis seu particularis. In communis agitur de Ente in
sua latitudine, ejusq; generalissimum attributis. In
speciali agitur de ratione substantie & accidentis,
item de substantiis separatis immaterialibus ac sp̄ia
ritualibus, inter quas perfectissimum est Deus. Sunt
quidem alii, qui peculiarem etiam Deo & Spiritu-
bus scientiam constitutum, quan vocant *metaphysicā*
ad ipsas seu metuas, sed nonnulli sub Meta-
physicā eam comprehendunt. De quibus quid sen-
tiendum sit, patet ex precedentibus. Venimus nunc
ad ipsam doctrinam de Ente, quam tradit.

TABULA II.

Cum subiectum Metaphysices sit Ens, in sua la-
titudine sumunt, aliquid de eo, ut & de ejus
principiis atque affectionibus fuisit est dicendum.
Consideramus autem hic 1. *Entis synonyms*. 2. *di-
finitiones*. 3. *opposita*. 4. *principia*. 5. *affectiones*.

Synonyma quod attinet, dicunt vulgo idem. E-
sse, quando dico Ens, ac quando dico Res, aliquid.
Synonyma autem sumunt non ut in Logicis con-
siderant, sed ut in Grammaticis sumuntur, &
idem sunt ac *nominativa*. Et sic ipsi facile posse-
mus conferre.

Quidam ex recentioribus multa constitue-
tent Synonyma. Ens synonyma ipsi sunt *Elen-
tia*, *natura*, *quidditas*, *definitio*, *forma*, *terminus*.
Hæc enim omnia eadem ipsi sunt; sed profecto si

ne fatione. *Elenctio* sane quod attinet, est illa
aliquid respectivum. Nata elenctio est aliquid es-
tentia. Ens autem abstracta à respectivo, cum di-
vidatur in abolutum & respectivum. Nec omne
Ens esse, quod habeat elenctio; jam autem unum
synonymorum quomodo habet alterum? Et
quod dicitur porro de definitione, de forma, &c.
absurdissimum est. Si Ens est idem quod defini-
tio, homo non erit Ens. Non enim est definitio,
sed definitum. Similiter si Ens est idem ac forma,
homo non erit Ens. Non enim est forma, sed for-
matum. Et si quidditas idem est ac Ens, Petrus non
erit Ens. Non enim est quidditas, sed res habens
quidditatem. De termino etiam res est manifesta.

Terminus

Terminus enim est vocabulum quoddam, ut in propositione sunt termini, subjectum & predica-
tum. Sed Ens non est tale vocabulum. Sunt vo-
ces quidem entia, sed non idem sunt, quod Ens,
Qua quidem omnia ex se patent.

Acedimus ad alterum membrum, nempe
Entis definitiones. Et quidem à Thoma in lib.
de Ente & essentia c. i. dicitur: Ens sumi, vel pro En-
te per se, & dicitur esse id, quod dividitur per de-
cim genera praedicamentorum; quod sumptum
est ex V. Metaph. Aristotelis & quidem ex c. VII. Vel deinde, ut significat veritatem propositionis, &
est omne id, de quo proposicio affirmativa formari
potest, vel ut exponit Cajetanus in Comment. in
Thom. quod si subjectum propositionis affirmativa.
Nec dubito, quin & Cajetanus & Thomas loquar-
tur de propositione affirmativa vera.

Sed propositio haec explicatio est aliena ab Ar-
istotele, & quidem illō ipsō loco, cùm citat
Thomas, & ex quo vult haec sua probare. Caput
quidem ipse non citat, certum tamen est non pos-
se esse aliud quād septimum. Ibi enim Aristoteles
proponit hanc distinctionem, dicens: Ens sumi pro En-
te per se, & prout id est ac verum, vel ac
falso. Ut significat veritatem propositionis, non
dicit esse id, de quo potest formari propo-
sitione, sed dicit esse id, quod sumptum
est ac verum est. Ergo Ens ut significat
veritatem propositionis non est id, de quo potest for-
mari propositione affirmativa vera, sed comprehendit ipsa
propositiones, & est in ipsa propositione. Et quod haec
sententia Cajetani sit falsa, patet, quia veritatem
restringit, tantum ad propositiones affirmativas; &
Aristoteles autem dicit etiam in negationibus propo-
sitionibus esse verum. Atque enim vera est haec nega-
tio: homo non est quadrupes; ac si dicto, homo est
homo, non est quadrupes. Malè igitur ex adducto Ari-
stotelis loco Thomas & Cajetanus sententiam
haec hauserunt.

Nos igitur dicimus, Ens quatenus sumitur
pro veritate propositionis esse idem quod verum, &
habere locum tam in propositionibus affirmati-
vis, quam in negativis.

Quod supra dixi de Ente per se, quid est id,
quod dividitur per decim genera, illud Thom-
as explicat, quod sit id, quod ponit aliquid
esse, & est aliquid positivum. Ubi de positivo aliquid
dicendum. De positivo autem, ut & priuatis
multe dilupunt tunc Theologum Philosopherum,
praeterire illa questione, an peccatum forma-
liter sit aliquid positivum, nec non ex sane hoc verum
est, positivum non potest haberi definitio. Perrinet
huc quod II. Metaph. text. XI. dicitur, & de nar-
ratis sive Ceteris, non omnino est querenda definitio.
Potest tamen aliquid modo declarari quid sit pos-
itivum per opposita. Opponitur ei privativum &
negativum. Privativum autem & negativum per hoc
sunt, quod aliquid non est. Ut per quod sunt re-
nubra in aere? per hoc, quod non est in colu-

men. Per quid aliquid est non homo? per hoc,
quod aliquid non est homo. Jam manifestum e-
vidit ex natura contrariorum, Positivum id est,
quod non consistit in hoc, quod aliquid non est, sed ne-
ceps est aliquid constitutum & ponit. Sed in hac ma-
teria jam non harcibimus, cùm expofuerim illam
in quādam schedula, quam communicavi oīam
describendam. (Iūlam appositam vide sub. fin. hu-
ius cap.)

Progressum facimus ad distinctionem II. quā
vulgū docetur. Ens sumi, vel ut est participium,
vel ut est nomen. Scholastici sic effertur: Ens su-
muntur vel participialiter, vel nominaliter. Item,
vel in participio, vel in nominativo. Ens participia-
liter est, quod sic est Ens, ut revera existat in rerum
naturā, ut cōsum, terra, aēr &c. sunt entia par-
ticipialiter, quia adū exstant in rerum naturā.
Ens nominaliter acceptum est, quod significat rem
ratione seu essentie, non habitu ratione reali existen-
tis, h. c. quando vox Ens sumuntur ut nomen, tunc
C Ens est, quicquid habet essentiam, sive actū, sive
non sit. Vel, quicquid potest existere, sive iam actū
existit, sive minima. Nam de eo, quod adū est, re-
tē dicitur, quod possit existere. Hec et communis
& usitata hujus distinctionis explicatio.

Notandum tamen circa hanc distinctionem,
non emne id, quod est Ens nominaliter acceptum,
abolutum est Ens, sed quedam est tantum Ens a cūs
apposito. Nempe Ens, ut nomen, complectitur non
solum ensis actū & participialiter accepta, sed et
iam ensis potentia. Entia autem potentis non
sunt dīmū entia, ut ea quae sunt actū, sed cum ap-
posito & secundam quād. Nam quicquid est, actū est.
Actū autem Ens potentis, non est actū. E. non est.
Quicquid ergo abolutum non est, id etiam abolu-
tum non est Ens.

Sequitur nunc distinctio III. quā Ens distin-
guitur in Ens realē & rationis. Ens realē dicitur,
quod est extra mentis operationem. Ens rationis au-
tem, quod non est extra mentis operationem, sed est
tantum objectivē in intellectu. Objectivē autem in
intellectu esse, est, adū ejus esse objectum. Ur-
bano cogito de Dō, tunc cōspō, dum cogito.
Dō est objectum mei intellectus. Est autem id,
quod objectivē in intellectu esse dicitur, in dupli-
citate differentia. Quoddam enim est ita objectivē
in intellectu, ut non tantum sit objectivē in intel-
lectu, sed extra hoc, quod objectivē in intellectu est,
aliquid est. Et quod sunt sic objectivē in meo intel-
lectu, adhuc sunt entia realia. Quoddam vero ita
objectivē est in intellectu, ut circa hoc quod est ob-
jectum intellectus, non sit, ut ostendit Ceterus, quod ut
ego puto significatur aliquid, quod totum est le-
gnum. Et totum est ferreum. Quod quidem fieri
non potest, nec est in rerum natura; quando au-
tem concepi, tantum est in meo intellectu objec-
tivē, & quidem tantum, quia extra hoc quod est
meo intellectu concepit, non est, nec esse pos-
est. Et quod sic objectivē in intellectu sunt, ea di-
cimus esse ensis rationis. Sic ens rationis est,

quād

quando dico: *Ein weisser Kappe/ein hölzer
ner Wendelstein*/ quia haec non sunt, nisi tan-
tum objective in intellectu.

Sed potest hic quis objicere scrupulum, quandoam, & quidem sic: *Nulla operatio intellectus est circa intellectum*. Sed operatio intellectus est Ens reale. E. quoddam Ens reale non est circa operationem intellectus; quod adversatur definitioni Entis realis. Verum Rely, hanc phrasim, esse circa mentis operationem, ambiguam esse. I. potest intelligi, quod sit idem, ac esse circa ad, quod est objectum in intellectu; & sic nego propositionem majorem: *Nulla operatio intellectus est circa operationem intellectus*. Nam operatio intellectus est circa hoc, quod est tantum objectivum in intellectu. Il. vero, ro esse circa mentis operationem potest, & sic accipi, nempe quod aliquid dicatur non esse circa mentis operationem, quia est ipsa mens operatio, & nihil sic praefer seipsum est. Ita si lumen, major, propulsio conceditur. Nam quoddam Ens reale non est circa intellectum, quia quoddam Ens reale est ipse intellectus, vel operatio intellectus.

Et haec sunt utilissime illae distinctiones Entis, que omnes sunt vocabuli aequivoici in sua equivocata. Sequitur nunc doctrina de Entis oppositio, quod est non-Ens, oppositio; Enti contradictionis, ut homo & non homo. Et quod non Ens opponatur Enti, dubium non est. Quaritur autem de nihil, an etiam nihil sit idem, quod non Ens, & si Enti opponatur contradictionis? Per vulgaritatem sententia est, *nihil idem esse quod non Ens*, quod quidem sapientia habere non difficitur, ut v.g. quando dico: *purgatorium est nihil*, recte expono, *purgatorium est non-Ens*. Sed hanc expositionem non ubique habere locum, & interdum ineptissime verti vel exponi *nihil per non-Ens*, sexcenta docent exempla, de quibus vide nonnulla in Tabelle.

Et nomine *Nihil* judicandum nunc est de voce aliquid. Docent vulgo, ut supra dixi, Entis Synonyma esse rem & aliquid. Quantum ad vocem aliquid, rejectimus supra nostram sententiam in hunc locum ubi agendum est de *nihilo*, cùm *Nihil* & *Aliquid* sibi opponantur. Opposita ergo juxta se posita cùm magis eluceat, & quot modis dicunt unum oppositorum, tot modis dicuntur alterum, rectius judicare possimus de voce *aliquid*, an & quomodo sit synonymum Entis, quantum jam de nihilo differuntius.

Quemadmodum igitur *Nihil* interdum idem est, quod non-Ens, interdum idem quod nullares: Ita dicimus eriam *Aliquid* interdum idem esse quod *Ens*, interdum idem quod *aliquid Ens*. Possem hic late deducere, quomodo different *Ens* & *aliquid Ens*, item *non-ens* & *nullum Ens*. Sed quis res per se non videtur esse valde obscura, & si vellermus eam distinctius proponere, latiorum requireret declaracionem, & quidem repetitio- neme doctrinae suppositionis ex Logica, id est huic negotio diu non immorabitur. Paucis rem ex- emplo declarabimus: Pontificii habent proposi-

tionem hanc: *Purgatorium est aliquid*. Hic ali- quid potest exponi per *Ens*, hoc sensu: *Purgatori- um est Ens*. Quanto autem dico: *la rebus est aliquid immateriale, aliquid materiale*, ro *Aliquid significat idem, quod aliud Ens, aliquares*. Sic ergo nunc idem quod *Ens*, nunc idem quod *aliquid Ens* notat.

Quibus melioris informationis causa se- quentia addimus: Primo, ro *Aliquid & ro Nihil* interdum tam latè sumi, ut non tantum rebus, vel de Entibus realibus usurpantur: quia quidem ratione ro *Aliquid idem est*, quod *aliqua res*, vel *aliquid Ens reale*; *Nihil autem idem quod nulla res*; sed & ut complectantur *omnia*, quae nominari aut concepi possint sive sunt *Entia* & resive non *Entia*. Ut qn. dico: *Nihil potest sensu esse & non esse*, item *Non potest aliquid simile esse & non esse*. Hic ro *aliquid complectit non tantum Ens*, quod revera non est, item *ro nihil importat negationem non tantum Entis realis*, sed & ne- gationem cuiuslibet, etiam ejus, quod non est.

Deinde notamus, quod Scholastici duplicum proponant *Etymologiam* vocis *Aliquid*. Nam i. dicunt, aliquid dici quasi aliqual habens quidam atem, & sic esse *synonymum Entis*, 2. dicunt quasi aliud quid, & hæc ratione dicunt significare aliquid, ut lo- quuntur, vel diversitatem; & sic non esse *Entis syn- onymum*. Sed nuge hac sunt. *Aliquid* nunquam significat aliud quid. Nemo enim auditu hæc voce concipi diversitatem.

Sed venimus ad duplicum acceptiōne *non-Ens*. Non-Ens enim vel ita est non-Ens, ut camen habeat potentiam ut sit Ens, sive, quod idem, est ens quidem non actu, est tamen Ens potentia. Vel ita est non-ens, ut nec actu sit ens, nec etiam poten- tia. Priori modo non-ens sunt quæcumque fieri non implicat contradictionem, ut e.g. homo clapsu novum mensurum spacio nascitur. Nam hic licet nondum sit, potest tamen esse. Sed posteriore modo non-ens sunt, que fieri impli- cat contradictionem, de quibus alibi fuisus.

Sequitur jam doctrina de principiis Entis, Cùm in scientiis aliis tria spectentur, *subjectum*, *principia* & *affectiones*, cognitio nunc Metaphy- sicae subjecto, nempe Ente, queritur post: *An Ens habet principia?* Multi sunt, qui Enti adscribunt principia, & quidem effendi. Ipse Aristoteles IV. Metaph. non paulo post initium, & VI. Met. docet, *dari quedam Elementa & causas entium, qua- tenus Entia sunt*, & dicit: *Metaphysice esse de principiis Entis agere*. Verum in hæc questione recte distinguuntur inter principia effendi & cognoscendi, de quæ distinctione ex professo infra Tab. V. age- tur. Dicimus hic, *Ens non habere principia effendi*. Loquimur autem de ente in sua latitudine confide- rato, non de hoc vel illò in specie, siquidem spe- cies & individui Entis habere sua principia effendi, siusque equalas concedimus, sicuti principia effendi domus sunt lapides, ligna, camenta, &c. Sed hoc ultra liquet. Intelligimus autem nos *Ens in sua latitudine*, & *Ens abstratum est ab inferiori*

vibus, illad non habere principia essendi dicimus. Dicimus autem & affirmamus contra multos, qui non solum olim Ens ita descripserunt: *Ens est, quod ex suo principio compositione habet extensionem*; Sed etiam hodie idem sentiunt. Sic *Macovius in sua Metaph.*, dicit, *Ens in sua latitudine habere causam efficientem*. Hoc ipsum ergo oppugnamus & dicimus, non posse ens sapientiam modo accipere, principia essendi adscribi. Rationibus innitimur duabus, quarum una haec est: *Si ens in sua latitudine habet principia essendi, aut illa principia sunt entia, aut non. Si non sunt entia, non possunt esse principia entis. Si autem sunt entia, sequitur, aut & ipsa habere principia alia, aut non; Si non habent, E. en quantum ens non habent principia. Si autem habent alia principia, eum illa principia iterum velantia sunt, vel non, &c.* Et sic dabunt progressus in infinitum.

Altera nostra ratio est illa, quam texui inservimus: nemo quod sub ente etiam continetur, DEUS, qui tamen principia essendi non habet, alias enim dependet ab aliquo, & datur aliud prius DEO in ratione essendi. Manet ergo quidam quatuor ens non habent principia essendi.

Quantum autem attinet ad citata loca Aristotelis, loquitur ibi de *principiis cognoscendi*, quod patet ex IV. *Metab.* cap. 3, ubi aggreditur tractatione de principiis entis, adducit communissimas propositiones, quas dicta Mathematici vocari *aliquotae*, & corum principiorum omnium primum esse dicit hoc: *Impossibile est idem simili esse & non esse*. Axiomata vero & propositiones sunt principia cognoscendi.

Pollimus igitur ad alia progedi, nisi Scaliger nobis aliqua obiecere. Ille *Exere.* 36. scilicet, a. negat, DEUM esse ens, autem dicens. Quia sentientia si est vera, tunc labefacti posterior mea ratio, quia probavit, Ens non habere principia essendi, idem quod complectatur DEUM, seu quod DEUS quoque dicatur Ens. Scaliger autem ratio est haec: quod malè de DEO aliquid predicitur in concreto, quia inib[us] sit in DEO, quod non sit ipse DEUS. Hincque dicit, DEUM non recte diciens, cum si ipsa essentia.

Sed profecto summus Vir, cuius tam divinum & excellens fuit ingenium, hic aliquid humani passus est, & cecipitavit. Contradicit enim expressissime multis Scriptura locis. Quoties nam in Scripturis aperit DEUS dicitur *Omnipotens, justus, sanctus, &c.* quae omnia sunt concreta, & de DEO in concreto predicanter? Faretur quidem Scaliger nosita loqui, sed *nam non recte extorisse*. Atqui *Spiritus S. ita loquitur, E. & Spiritui S. ius non recte extorxit sic loqui?*

Sed examinemus potissimum Scaligeri rationem, que forte talis est. *Quicunq[ue] dicitur ens, bonus, iustus, &c. de eo aliquid predicatorum denominatur. Sed de DEO non potest aliquid predicatorum denominari. E. DEUS non recte dicitur ens, bonus, iustus, &c. Majorum non probat. Procul dubio autem ratio ejus haec est, quod ens, bonus, iustus, &c.*

A sunt denominativa. Quia nunc denominative praedicari ipsi est tantum accidentaliter praedicari; DEUS autem non est accidentaliter sed essentialemente bonus, idcirco *Prædiciones denominativas de DEO* putat esse incongrua. Verum nos negamus consequentiam Majoris. Nulla enim est consequentia: *huc sunt denominativa. E. de quoconque predicanter, denominative predicanter. Denominativa sane possunt praedicari de aliquo non denominativo, sed essentialemente. Et negamus, omne denominativum praedicari denominative. Nam animatus est et denominativum, deductum ab animali, & predicatorum de animali, de planta, de homine non denominative, sed essentialemente, quia est differentia generica animalis, plantæ, & hominis; & omnis autem differentia generica predicatorum de sua specie essentialemente.*

Deinde quod addit Scaliger hanc quoniam rationem: *Quando de aliquo praedicatur aliquid a denominative, va co. abstrac. sicut aliud ab ipsi est, & est Cyprius. Sed in DEO nullum aliud est arque aliud, nec prius & posterior, sed omnia, que DEO competunt, ita sunt in eo, ut fore ipse DEUS. Potest ad hanc rationem responderi, quamvis in plurimis, qui praedicantur denominative, resista esse habeant, quod faciliter abstractum recipi sit aliud ab eo, de quo praedicatur, tamen hoc non esse perpetuum. Nam proponam exemplum: quando dico, *quantitas est divisibilis*, est predicatione denominativa. Sed divisibilitas, quia est abstractum, non est recte distinctum quid à quantitate, nec divisibilitas est prior divisibili re ipsa. Prius proba, quia omnibus à quantitate separatis, quia ab ea realiter differunt, adhuc tamen quantitas erit divisibilis. E. Divisibilitas non potest esse recipi a liud à quantitate. Et præterea docet Thomas Part. I. *Summa Throl.* quæst. 13. & cum eo Scholasticus alii, quod quando DEUS dicitur *Eos, iustus, non sunt predicationes ha denominativa, sed potius accidentales, &c.* Et tandem ut Ens in universaliter hinc consideratur conceptu, non recte dicitur, quod sit denominativum, vel predicatorum de substantia & accidente denominative, quia essentialemente sunt Entia.*

Manet proinde, *Ens non est principia essendi, sed tantum cognoscendi*. Neque illa prima omnium principia: *Impossibile est idem simul esse & non esse; quodlibet est vel non est, &c.* Que demonstrari non possunt, sed evidenter sunt expressis terminis. Si quis tamen adeo absurdum strinxit, ut ea velle negare, defendit illa Aristoteles IV. *Metab.* peraliquot capitula, non quod ei demonstret & probet *ad absurdum*, sed *ad absurdorum*.

Sed accedit nunc ad illud, quod ultimum est in hoc capite, nempe ad attributa Entis, quae vocatur alias *affectiones, passiones & propria Entis*. Sed mihi placet præ alii vocare attributa. Vox attributum autem, ut & verbum attributum est quod affirmari. Unde Arist. l. iii. mei igitur, quando definiri

definit *vō naθίλες*, dicit universale esse, *o naθίλες*. A perenda est definitio. *Nos cum opposita iuxta se posita magis eluceant, conabimur id qualiter cum que declarare, idque uno alterius exemplo, & compamndo positivum cum suis oppositis, quae sunt Negatio & negativum, quaeque sub his comprehensum.*

*Sunt igitur nonnulla per hoc praeceps, quod aliquid non est vel in tertio subiecto, ut nenia, quae per hoc sunt, quod lumen non est in corpore eius capaci, v. g. aere, quod quidem sit noctis, cum Sol, qui aeternum illuminans, sed non ob eius dñe est lumen secundum abstulerit; vel absolute, & non habitu ratione subiecti certi, quomodo extra mundum, ubi nihil est quod lumen suscipere possit, est non lumen, hoc ipso, quod ibi non est lumen. Similiter animal quoddam dicitur cæcum & non-videns formaliter per hoc, quod in eo non est facultas videndi, sive ea statim ab ipsa naturitate absuritus, sive postmodum causa aliquo aut morbo sunt. Hoc igitur non sunt positi, sed negativa dicuntur & privativa, quae modus consit ex doctrina predicatione. Ex adverso nesciuntur ne visus per hoc sunt, quod aliquid fabiat, ut aliud non est, sed non sit, itud quidem in aere, hic in animali, indeque aer luminescat, animal videns dicatur, necesse est aliquid ponit utrobique: *ibi quidem qualitercum aliquam a sole redempti ut aliud corpore lucido producunt, sive autem factu videndi. Lumen igitur & visus positivus quid sunt. Sic non-bono est id, quod non est bonum, aut non bona sunt, non facti est aliquid non esse, sed necesse est ponit narratorem, canique ex corpore & anima ratione participi consonant. Est igitur non bono, homo autem aliquid positivum.**

Obiectio: ut tenetra & cæcitas, non sufficit lumen & visum non esse, sed debet ponit subiectum capax. Ergo non sunt præcisus per hoc, quod aliquid non est, sed si usum, requiriunt aliquid positivum.

R. Voces tenebra & cæcitas duo significant: unum in recto, alterum in obliqui. In recto utramque significat negationem, & quod rotum per hoc est præcisus, quod aliquid non est. In obliqui subiectum capax. Est enim cæcitas negatio visus in animalibus & visus privatio lumini in aere, aut aliud est capaci. Unde in obliquo aliquid positivum significare non negatur.

*Sunt, qui occupati in questione: sine peccatum vero vulgo attributa simplicitas Entis haec: *unum, verum, bonum*. Quæ tria esse Entis attributa simplicitas, tam firmiter multi sibi perfusum habent, ac si esset carniculus fidei. Sed sane *bonum & verum* esse affectiones Entis, non potest sati probari, ut disputabimus alibi. Attributa disjuncta sunt, *Actus & Potentia, principium & principia*, &c. Sed de attributis tum simplicibus, tum conjunctis pluram dicere nonolumus, cum in sequentibus de singulis sit dicendum ordine.*

NOTA:

Mention facta fuit pag. præ. 37. b. Schedule de positivo ac privativo, quam ante aliquot annos Auditoribus suis dedit de scribendam Author. Est illa haec:

Vox positivum in Schola non Philosopherum saltem, sed & Theologorum non infrequens est usus. Quid autem sit, definitione exprimere non potest. Sed sic illud Aristoteles IX. Metaph. c. VI. t. II. locum habet, & dei tractat: *quod est positi, non cuiusvis ex-*

Nos perpendentes, hanc rem considerare. Et Metaphysic officium, & opera præsumere est, volumus eam silentio hic praterire. Diximus igitur I. in omnibus doctirinis, omniisque disputatione ante omnia voluntate esse debet, que sint notiones nominibus subiecta, f. 15

Et si de illis non constet esse, ea declarandas. Quia si quis sit in aliis eaque latiori, quam aliis significatur significatio vocabulum positivum usurpat, et quomodo cum explicare tam tenteret. Quod neque quisquam adhuc fecit, neque facere posset, ita ut ab absurdissima laqueo effugiat. Aut ignorantia igitur, aut male causa indicium est, crepare strictiorum vel latiorum vocis significaciones, ubi quidam veniat, ostendere negantur.

II. Falso est, eos in alia & a vulgaritate exquisitamente discidentem significacione vocabulum. Positivum usurpat. Opponunt enim et ipsa hoc non men privatio & privatio, ut constet ex questione, quam trahant, eaque quam propagant sententiam. Questionis, ne ex ante dictis jam liquet, est, an peccatum sit merè privatum, an vero etiam aliquid positivum? Contentantur tamen pro aris ad focus, non merè privatum, sed positivum etiam aliquid esse. Atque hoc ipsa est vocabulum usurpat.

Ario Philosophica, vulgata, & que vocatur exquisita.

III. Hinc vocis Positivum recipimus, quem ut sepè jam diximus, exquisitum vocant, latissime patet, completiliterque omnia, exceptio negationibus & privationibus. Si igitur adhuc difficiet distinguuntur, necesse est, ut prater que strictissimum nomine Positiva dicuntur, comprehendat etiam negationes & privationes, an saltem privationes. Quod posito, incepit disputari: inquit quod ceteris usus pugnant. Accipiunt enim illi, contra quos disputant, vocabulum in significations strictiori, neque quisquam corrum negaverit peccatum formaliter esse positivum in latiori significacione, si modo latior illa vocis significatio datur. Tunc, quod ipsa questionis incongrua non minus, quam sit queratur, sit temperantia virtus, an habitus, sitne homo animalis corpus animatum? Plura hic adversi possent, sed huc sufficiunt.

TABULA III. DE POTENTIA.

Multi quidem Metaphysici agunt prius de C hec pauca: Aristoteles IX. Met. text. III. artes & attributis Eris simplicibus. Sed sunt etiam nonnulli, qui prius agunt de coniunctione, quos in praesenti & nos sequimur, licet parum referat, quod ordine, qui hic arbitrius est, procedat.

Agimus autem nunc primam de potentia Graecis est donum. Dicunt enim Eris esse vel alii vel potentia. Sic actu sunt, qui jam vivunt; potentia sunt, qui nondum nisi sunt, sed nascitur. Sie mundus ab omni exterminata erat potentia, quando autem in tempore fuit creatus, tunc exitit actus.

Vox potentia verò apud Aristotelem, quantum praeferat, dubius modis accipitur: *impropriè, vel magis propriè*, sicut testatur V. Met. cap. X. ubi de potentia & possibili, agens dicit, quandom poterant dici. *L'aristotele seu Metaphysice*, & hujusmodi poterant dici dari in Mathematicis, quando linea dicitur habere potentiam ad quadratum. Sie potentia impropriè dicitur est, quando de genere dicitur, quod habeat potentiam ut predictetur de pluribus, & dicitur alias potentia Logica. Ad potentiam impropriè dicitur referenda est etiam ea, quæ à Scoto dicitur *objektiva*, que quid sit & quem utsim habeat, trademus, cum jam expofuerimus, quid sit potentia activa & passiva. Tunc enim hec doctrina melius poterit percipi.

Quantum ad potentias magis propriè dicas, Zabarella de prima rerum materia lib. I. cap. 9. docet, *omnes potentias propriè dictam pertinere ad secundam speciem qualitatis*. Sed noshanc sententiam probare non possumus. Sunt qui, dem quandom poterent, que stabulantur in secunda specie qualitatis, ut v. g. auditus, visus &c. Verum dari & alias potentias, que hoc non pertinent, multis possumus ostendere. Sufficiunt

C hec pauca: Aristoteles IX. Met. text. III. artes & scientias effectrices vocat potentias. Has autem non ad secundam, sed ad primum speciem qualitatis pertinere patet, quod sumuntur. Et modum capite dicit, calorem vel r̄d̄ p̄p̄lū & frigus esse potentias, quia calor est potentia calcendi, frigus est potentia frigescendi. Sed calor & frigus non pertinent ad secundam speciem qualitatis, sed ad tertiam, cum hinc qualitates possitives five passiones. Si & potentia D E I non pertinet ad ullam speciem qualitatis, sed est ipsa D E I essentia; D E O tamen potentiam effectricem denegare non possumus. Sic etiam quod de materia prima dicit Zabarella, non possumus ei conferire, cum in illa necessiter sit dari talen potentiam, que sit ipsa materia prima essentia; quicquid etiam Zabarella dixerit.

Cum igitur non omnis potentia pertinet ad secundam speciem qualitatis, recte nos notavimus in tabella, quod Thomas docet, vocabulum potentie accepi bifariam: (1.) ut perimet ad secundam speciem qualitatis, & dicitur *potentia predicamentalis*; ut est *transcendentis*, h. e. non in certò quodam predicamento; sed ut est etiam in aliis praedicamentis; vel ea planè transcendit. Sic calor e. g. non est potentia, ut sumuntur predicamentales, qui non est in secunda specie qualitatis, sed ut sumuntur transcendentaliter. Ubi notetur velim, me non dicate, quod calor sit potentia transcendentalis, ita ut in nullō sit predicamentum. Non hoc volo, sed ad certum predicamentum pertinere lubens concedo. Verum dic oīlū, quod continetur sub nomine potentie, ut illa sumuntur *transcendentales*.

Quibus sic expositis accedimus ad ipsas potentia divisiones, quarum prima est, quod Potentia vel sit *activa*, vel *passiva*. Potentia *activa*, ut habet Aristoteles V. Metaphysic.

c. XII. & IX. Met. c. f. est principium transmutandi aliud aut quatenus aliud. Vel, est principium motus transmutationis in aliò, aut quatenus aliud. Potentia autem passiva est principium mutationis ab alio aut quatenus aliud. Quae definitiones nunc sume exponendae. Quando Aristoteles docet, potentiam activam esse principium transmutandi aliud, hoc vult: Potentiam activam esse principium transmutandi non illud subiectum, in quo ipsa est, sed aliud subiectum. Et quando dicit, quod potentia passiva sit principium transmutandi ab aliò, sensu est, potentiam passivam esse principium, quod transmutari possit non à seipso, sed illo subiecto cuius est, sed ab alia re, vel ab subiecto. Hujusmodi potentia activa est e. g. in igne. Ibi enim potentia activa calcificandi, & est principium non transmutandi ignem, aut producendi calorem in igne, in quo jam nec calor, sed transmutandi aliud, nempe aquam, manum vel aerem. Sic etiam pars medica est potentia activa, & principium transmutandi sanguinem, quia est alia persona à Medico distincta. Et in ergo est potentia passiva, quia potest transmutari & curari à Medico.

Venit hic quis obicitur, quod Medicus curat etiam seipsum, & sic ars medendi in Medico, que est potentia activa, sit principium transmutandi non aliud, sed ipsum Medicum, in quo illa potentia inest. Sequitur ergo, non omnino, potentiam activam esse principium transmutandi aliud, sed quandom poterit activam esse principium transmutandi illud ipsum etiam subiectum, in quo inest. Sic etiam quatenus aliquis simul est ager & Medicus, in aere potest passiva, quia potest curari, non ab alio, sed à seipso, & ita quaedam potentia passiva videtur esse principium transmutationis non ab aliò subiecto facta, sed ab ipsa persona in ergo est.

Has objectiones ut Aristoteles dilueret, dixit, activam potentiam esse principium transmutandi aliud, aut quatenus aliud; potentiam passivam, esse principium mutationis facta ab aliò, aut quatenus est aliud. Quorum verborum hic est sensus: Quod si aliquando potentia activa non transmutet aliud, sed illud ipsum subiectum, in quo inest, transmutari tamquam subiectum idem non quatenus idem, sed quatenus aliquo modo aliud. In datis enim exemplis sunt consideranda tria: 1. Illa persona, que hoc in exemplo & curat & curatur. 2. Ars medendi. 3. Agreto vel mortale. Subiectus idem est, & quod curat, & quod curatur; sed principium activum, quo curat illa persona est ars medendi; principium passivum, ageritudo, vel potius potentia, quia potest ageritudo curari. Liceret igitur quando Medicus se curat, ars ejus non sit principium transmutandi aliud, sed illud ipsum subiectum; non tamen se transmutat ut Medicum, sed ut sanguinem, & ita quodammodo ut aliud. Principium feliciter activum & passivum sunt distincta, & licet idem,

semper sit suppositum; cui utrumque inest, tam ratione diversitatis principiorum etiam suppositum illorum consideratur tanquam aliud modò diversum.

Potest contra has Aristotelis definitiones, & quidem contra definitionem potentiae activae, potest obicitur: Potentia creatrix DEI est activa, si non est principium transmutandi aliud. Nam per creationem non transmutatur aliud, quia creatio non presupponit subiectum, sed ex nihilo; transmutatio vero requirit subiectum, seu patiens, quod transmutetur. Si itaque creatione nihil transmutatur, sed producit aliud nullum praesente subiecto: sequitur, potentia DEI creatrici non convenire hanc definitionem, sed esse nimis augustinum. Et tamen DEI potentia creatrix est revera potentia activa.

Verum ad hanc objectionem potest responderi, Aristotelem non cognovisse creationem, neque statuisse, mundum aliquando fuisse creatum, de quo disputat VIII. Physicor. Quia e. Aristoteles non cognovit productionem rei ex nihilo, ideoque in definitione potentiae activae non potuit habere rationem potentiae creatricis. Et sic fatetur & ipsi, hanc definitionem non competere potentiae creatrici DEI, sed esse aliquantum angustioris.

Quod si verò aliquis latiore definitionem Duriusque potentiae requirat, apud Mendozam, inventus, qui sic definis: Potentia activa est, quae virtus continet aliquem effectum, illumq. potest producere, & omnipotenta DEI angelum. Potentia passiva est, quae recipit aliquem formam, ut partes aliquid.

Ad quarum priorem potentiae activae quod attinet, malus nos ita dicere. Potentia activa est, quia aliquid aptum est producere aliud. Per aliud intelligimus id, quod habet essentiam numeri ad unum diversam aut distinctam ab altero. Hoc modo ro aliud usurpat apud Theologos, quando docent, Filium non esse aliud à Patre, sed tamen aliud, & quia Filius eandem numerum essentiam cum Patre habet. Nos hic volumus hoc, quod potentia activa sit potentia, quia quid ipsum est producere aliud, quod essentiam ab eo habeat numerum diversum. Et, excluditur hic potentia illa in divinitate, quia Pater ab omni aeternitate genuit Filium; que potentia non est activa, quia per eam non produxit aliud, licet producerit aliud, cum Filius non habeat ullam essentiam à Patre, sed eandem numerum. Explicamus rem totum exemplo: Calor in igne est potentia activa, cum producat aliud np. calorem in aqua, qui habet essentiam numeri diversam ab eo, qui in igne est. Sic & quando voluntas product in seipso actionem eligendi, est hoc ratione potentia activa, quia actus ille numero, imo specie est distinctus à voluntate. Ergo sic pater, quod potentia activa,

activa sit ea, quā aliquid aptum est producere aliud. A & ejus discipulis. Nam & ipsi docent potentiam objectivam, ut est distincta à potentia passiva, nisi illa aliud, quā non repugnat.

In descriptione posteriori potentia passiva tantum difficultas non est. Sic in aqua est potentia passiva, quia est apta recipere calorem, qui producitur ab igne vel Sole in aqua. Sic voluntas est potentia activa, quatenus per illum homo aut angelus apud est producere actum volendi, etiam potentia passiva, quatenus illi apud sunt recipere istum actum volendi. Quæ ita doctrina de potentia aliud & passivo.

Scotus I. II. sent. distin. XII. addit. potentiam, quam vocant objectivam, de quâ apud Aristotelem nihil inventum. Nec quidem id mirarum, quia objectiva potentia, ut à passiva distinguuntur, non potest, cognoscit ignorat hōc, quod D E U S posse aliquid producere ex nihilo, quod Aristoteles fuit ignorant. Docet autem Scotus loc. cit. potentiam actiwan sumi. 1. ut eadem est cum passiva. Dicitur enim passiva objectiva etiam, quatenus id, quod habet potentiam passivam, aptum est objecti alicui potenzia activa, ut in ipso ab eo aliquid sit. Sic potentia passiva aqua, quæ calcitrab igne, ita compara est, ut per illum aqua caput esse objectum caloris in igne, aut potentiam producendum calorem, que est in igne. Nam quando aqua ab igne calcitur, recte dico esse ejus objectum. Objectum enim est, circa quod quid versatur. Vocabilis Scotus etiam potentiam subjectivam vel recepcionem. 2. Sumitur potentia objectiva, ut distinguuntur à passiva. Quia enim aliquid potest producere ab aliquo, nempe per potentiam creatricem. DEI, ut nulla adit potentia passiva, vel nullum subiectum; quod attinet potentiam passivam, ut in id subiectum agere potest potentia activa, inde fit, ut etiam dicatur esse aliquid in potentia objectiva, ut tamen nulla dicta potentia passiva, id est quia nullum datur objectum, ex quo agens illud producat. Et hoc potentia objectiva hoc modo semper nihil aliud est, quā non repugnat a re ad producere. Ut quando D E U S erat creatorius Angelos, nulla aderat materia; non repugnabat autem angelos producendi, & scierat ibi non repugnabit ad producendos Angelos. Si enim fuisset repugnabit, non potuerint angelii producere.

Hanc potentiam objectivam præter Scotum & ejus affectus agnoscat & Occam in I. sent. quest. XXVII. Gabriel Biel in eod. lib. dist. XII.

Capreolus in II. sent. quest. XII. Soncinus IX. Metaph. quest. II. Javelius VIII. & IX. Metaph. quest. I. ut & alii Thomistæ & Socratis sunt possentia objectiva, & Socratis adverterunt. Dicunt autem hoc: Si potentia objectiva sumatur rāgnum aliquid real possumus existere, sic non efficiemus aliquid a passiva. Si autem non pro realiter existente accipiatur, efficiendam non repugniam ad producere.

Sed profecto hoc non adversatur Secundo

B. Sequitur nunc distinctio Potentie activæ in Liberam & Naturalem. Ubi statim notandum est, quod libertas accipi solet tribus modis: (1.) Ut opponitur seruari, quotmodo eam sumuntur. Igitur cum personas distinguunt in liberis & servis, item alii Autores, ut Plato L de Republica, in trecentis senem, qui licet faciat plura esse incommoda senectus, eam tamen preferat adolescentie & juventutem, quod juvenus servari voluntibus, senectus autem à voluntatibus illicitis janit. C. Sit libera. Hoc modo etiam libertas sumitur a propo Apostolum Rom. VI. v. 20. & alibi. 2. Sumitur libertas, ut opponitur violentiæ rebus. Et sic dicitur quis aliquid libere facere, quod facit aliquid non coacte. Et sic bruis animalibus etiam sua est libertas, sicut aves dicuntur libere vagari in aere. Inde & in animalibus sua libertas est, ut quando lapis descendit, liberè id fit, quia liber & non coacte descendit. Sed quando sursum projectur, tunc non liberè ascendit, sed via cœli est illata. 3. Sumitur, ut opponitur necessitate. Et sic non dicitur facere liberè, qui aliquid facit necessario, sed si facit liberè, quid, quod facit, potest facere & non facere. Hoc modo libertas tribuitur solum rebus intellectu preditis, ut D E O, angelis, hominibus, bruis vero denegantur. Nam solus rationis est, positis omnibus ad agendum requisitis, posse diversa agere. Una de libertatis, ut excludat necessitatem, duplex est: Libertas exercitio seu contradictionis, & Libertas quod sepius alii seu contrarieatur. Libertas contradictionis dicitur, quatenus aliquid potest agere & non agere. Agere enim & non agere sunt in genere tunc in specie, ut scribere & non scribere, ambulare & non ambulare, sunt contradictionia. Igitur dicitur libertas contradictionis, Dicitur etiam libertas exercitio, quia quando ago, est exercitium, quatenus non ago, omittit exercitium. Libertas contrarieatur autem eis, quatenus potest quia hoc ageres & potest illud agere, & sic potest contraria agere. Ut appositum ponit, v. g. vino & cerevilia, quatenus quis potest bibere & non bibere, est libertas contradictionis seu exercitio; quatenus autem est in eis libertate bibere omnem vel bibere cereviam, est libertas contradictionis & quod sepius dicitur. De utraque libertate habetur insignis locus Eccl. IV. v. 1. Nos quando loquimur h. l. de potentia liberâ, sumimus liberum ut opponitur necessitate, & intellectum volumus libertatem rāgnum.

E 2 continet.

contradicitionis, tamen contrarie etat. Unde definitus A non posset potentia naturalis diversa operari. Deinde requiratur idem quodque tempus. Nam agere naturale posse diversa agere tempore longior aut brevior, libenter concedimus.

Ubi porto obseruanda illae duas vulgares regulæ, quarum prior: *Agens naturale non potest suspenderre actionem, scilicet, guardia adhuc requisita.*

Nam v.g. ignis, quamdiu adeo corpus combustibile, non potest suspenderre combustionem. Secunda: *Agens naturale agit ad extremum suarum virium; vel sic: Potentia naturalis agit pro ultimis viribus;*

vel sic: Si ergo circa idem obiectum non diverso modo veratur, & non sit, ut jam agat citius, jam autem remissius. In agente libero attempera est ratio. Potest enim eadem potentia libera jam remissius agere, jam vehementius, jam tardius, jam celerius.

Ut v.g. in scribendo jam progredimur celerius, jam tardius.

Sic ergo circa idem obiectum non diverso modo veratur, & non sit, ut jam agat citius, jam autem remissius. In agente libero attempera est ratio.

Potest enim eadem potentia libera jam remissius agere, jam vehementius, jam tardius, jam celerius.

Ubi porto obseruanda illae duas vulgares regulæ, quarum prior: *Agens naturale non potest suspenderre actionem, scilicet, guardia adhuc requisita.*

Nam v.g. ignis, quamdiu adeo corpus combustibile, non potest suspenderre combustionem. Secunda: *Agens naturale agit ad extremum suarum virium; vel sic: Potentia naturalis agit pro ultimis viribus;*

vel sic: Si ergo circa idem obiectum non diverso modo veratur, & non sit, ut jam agat citius, jam autem remissius. In agente libero attempera est ratio. Potest enim eadem potentia libera jam remissius agere, jam vehementius, jam tardius, jam celerius.

Ut v.g. in scribendo jam progredimur celerius, jam tardius.

Queritur hic de subiecto potentia libera, quomodo illud se habeat? Dicimus inter res has sublunares & corporales solum hominem gaudere potentiam libertatem, seu, ut dici alias convevir, liberto arbitrio. In bruta enim non cadit liberum arbitrium, sive bruta non agunt libere, ut opponitur ad necessario agere. Ratione coadiutante quidem posse libere agere, quia non coadieagunt, ante diximus. Et ita v.g. si cani exsuffient propinquum offia, non potest se cohiber, quin accurrit & vorer, & potius omnibus requisitis ipsi per naturam illi impossibile se cohober ab accurrendo.

D Quae inter requisita & hoc est, ne meo deterreatur. Si enim videt fustem in manu tenentem, non accurrere concedimus, sed tunc deterretur, & ita deest dictum requisitum. Contraria vero homo, quicunque sit, etiam si exsuffiat & in promptu sic feretur, inclinet quidem ad edendum, & edere etiam, sed etiam nihil prohibeat, potest obtinere.

Manet ergo inter haec sublunaria subiectum liberi arbitrii solum homo. Propter eum autem liberas sublunares spirituales & coelestes esse, ut DE V M

ac angelos, alios constat.

Cum autem homo plures obtineat facultates, quedam ei competunt, ut est animal, aut etiam corpus animatum, ut facultas auctrius nutritio, locomotio, &c. quedam vero, ut est rationale, ut intellectus & voluntas. Queritur igitur iam, cum nam facultati formaliter & per se infinita libertas, sive liberum arbitrium. De intellectu, quod non nisi formaliter liber, potest legi Foncet, I. IX. Metaph.

I. II. quod I. C. frag. Franciscus Suarez, Disp. Metaph. XLIX. sec. V. Beccanus part. II. Th. Schol. Tr. I.

I. 2. 9. Horneus in doct. mor. I. II. c. 5. Manet ergo, ut illi omnes quoque sumul docent, voluntatem esse formaliter liberam, & adequatam libertatis obiectum.

Vbi dicimus, voluntatem esse per essentiam libera, dari autem etiam facultatem, que possit dici libera per participationem: qua ex sua natura quidem libera non est, quia tamen apta data est, ut audiat rationem, vel ut obtemperet facultati per se libere, nempe voluntati, hanc ratione dici libera.

liberam.

Dicitur iterum, utique potentiam naturalem posse contraria agere. Sol enim indurare lumen & liquefacit butyrum. Indurare autem & liquefacer sunt efficiens contraria.

Sed Resp. non simpliciter negari, potentiam naturalem posse diversa vel contraria; sed hoc negatur, quod posset potius si eadem requisita contraria aut diversa agere. Jam vero in proportiona obiectione non lunt eadem requisita, inter requisita enim ad agendum est etiam, & quidem primarium, obiectum. Hic autem sunt obiecta diversa, v.g. lumen & butyrum, corpora diversorum materialium: Quando igitur dicitur, quod potentia naturalia non posset agere & non agere, positis si eadem requisita, intelligendum est id de eodem subiecto, quod potentia naturalis circa rem unam singulararem non posset diversa agere. Circa res diversas autem potentiam naturalem posse diversa agere, nihil impedit. Quamvis si illae diversae res sunt ejusdem naturae, etiam circa has

liberam, & quidem per participationem. Et haec facultas est appetitus sensitivus. Hic per se non est liber, quia etiam reperitur in brutis, sed autem aliquo modo liber, si conjunctus est cum voluntate. Homo enim ut est animal, inclinatus ad varias cupiditates, ut autem haber voluntatem hoc vel illud eligendi, & appetitus non in id statim cadit, ad quod propendet, sed cedit voluntati, eiq; obtemperat, fit ut cum voluntate etiam liber dicatur. Et hoc sit in continentibus, ubi appetitus consideratur, quatenus potest obtemperare & non potest, & sic liber per participationem dicitur. Obtemperat quidem etiam facultas locomotiva voluntati; sed obedientia servili, non civili. Non enim alter potest, necre fragari potest. Si quando homo vult aliquod mouere membrum, nisi membrum morbo laboret, non potest facultas locomotiva resistere. Quia igitur haec facultas necessaria obtemperationi & voluntati, ideo exigit haec servilis conditio illam & numero facultatem liberarum etiam per participationem. Sunt aliae qq; facultates in homine, que nullà obedientia voluntati obtemperant, nec ullo modo possunt dici libere. Suntque facultas argumentatrix, genitrix, formatrix, &c. Si enim haec voluntari ullo modo subficiunt, profecto omnes mulieres id agerent, ut parerent liberos formosissimos, qui multe non conciperent, imprimis si cum viris confuscent illicite.

Jam acceditus ad distinctionem potentiarum in illis, quae liberè agunt, & quae dividuntur in ordinata & absoluta. Quæ de distinctione aliter philosophatus Scotus in i. Sent. de s. XLIV. q. anna: aliter Thomas part. I. ques. XXV. Artic. V. aliter Armandus de bello vita IV. termin. c. 9. Ratio instituti nostri non fert, ut has sententias omnes examinemus. Facimus id in peculiari dispensatione potentia absoluta & ordinata. Paucis ergo jam sententiis Scotti explicabimus, quam ceteris hic præferimus.

Ve autem quid Thomæ flatuerit, saltem tribus verbis indicemus, egit ille de hac distinctione specialiter, ut tantum potentia Dei tribuitur. Distinguit ergo potentiam Dei in ordinatam & absolutam. Et potentiam ordinata vocat ipsam. DEI potentiam, quatenus determinata est ad aliquid agendum per divinam voluntatem. Potentiam vero absolutam vocat, quia Deus convenit secundum se, nec decretum aut imperium voluntatis determinatur. Ideoque etiam absolute dicitur, quia à voluntatis determinatione soluta est. Quia ita ille loco citat: Quibus nos præferimus, quæ Scotus tradit de potentia absoluta ac ordinata.

Secundum Scotum igitur Potentia ordinata est, quatenus quis agit secundum legem aut ordinem aliquem infinitum, vel quatenus quis agit obseruando illud, quod infinitum est. Potentia autem absoluta est, quatenus aliquis agit vel agere

potest propter vel contra illam legem, vel id quod sit infinitum est. Ethicè modò philosophatus Scotus de potentia absoluta & ordinata in sua latitudine, ut non tantum in DEO, sed & creaturis locum habet.

Sciendum autem hic, hanc distinctionem non ita esse accipiendam, quasi ipsa in DEO sint duas diversæ potentie. In DEO enim non est aliud arque aliud reipsa, sed quicquid in eo est, ipsa eius essentia est. Different autem illæ potentie tantum ratione & secundum nostrum modum conceipiendi, prout nimirum divina potentia comparatur cum diversis actionibus. Ubique & hoc non ignorandum, abolutam potentiam cum de EO loquimur, sumi (t.) oppositæ five ut distinguantur a potentia ordinata. Ut igitur potentia DEI ordinata est, quæ Deus potest facere aliquid secundum legem aut ordinem aliquem. Ita potentia absoluta est, quæ agit propter vel contra illam legem seu ordinem, aut id quod infinitum est. (II) Sumitur potentia DEI absoluta absolute, & hoc modo, ut Scaliger dicit Exerc. 365. sect. 8. potentia DEI absolute complectitur etiam ipsam potentiam ordinatam; & est illa, quam nos vocamus Omnipotentiam. Cum igit quicquid DEUS agit, id agat per suam omnipotentiam, etiam quando agit modo ordinario, scilicet Omnipotentiam DEI dicimus contineri etiam potentiam ordinatam. Vbi notandum iterum, quia deo dicitur omnipotens, aut DEVIS omnipotens, quod ro emere non distributat potentiam; quasi E GO tributar omnis potentia iei distributio obiectum, & sensus est, quando dicimus DEVIS esse omnipotentem, quod DEVIS omnia potest; & per vocem omnipotentie intelligimus humani modi potentiam, quamvis qui tam habet omnitas potest.

Verum hic fuerunt olim quidam, qui negavit autem DEVIS omnia posse. Plinius I. hijs. natural. c. VII. Plutarchus plac. Phil. c. VII. recentem multa, quæ DEVIS non possit. Dicit Plinius Deum non posse mortales eternitate donare, et si potest facere ut nix sit nigra, et nix sit frigida. DEUM non posse mentiri &c. Sed profecto hic multa adserit, quæ aperta cohibent mendacia. Nam quod dicit, DEVIS non posse mortales vitæ eterna donare, purum putum mendacium est, & aliud non docent Sacra Scriptura monimenta. Ut autem ad hanc & alias, quæ ab his Philosophis obiciuntur, rectius respondeamus, notandum, quod de quavis potentia sit judicandum ex suo objecto. Cujusque autem potentie obiectum est non possibile. Qui ergo dicit DEVIS omnia posse, dicit hoc, quod DEVIS possit omne possibile. Dicci autem potest aliquid possibile vel absolutum, vel tunc apparet. Cum apparet possibile est, quando aliquid dicitur ille possibile hunc vel illa creare. Quomodo quidem hic sumi non potest. Non enim dicimus quod DEVIS possit omne possibile creature, quia po-

entia DEI multo est excellenter, quam potentia alicuius Creaturæ, & ad longe plura sece extendit. Sicut enim DEUS superas effentias suæ perfectione omnes Creaturas, ita & potentia ejus superat omnem potentiam Creaturarum. Dicitur ergo quod possibile hoc loco sumatur absolute & sine apposito. Est autem absolute possibile omne id, quod non implicat contradictionem nem. Vel, ut habet Philoponus IX. Met. tex. VII. possibilis est id, quod possum in actu, nihil sequitur impossibile. Quod si ergo jam dicimus, DEUM omnia posse, fensu est, DEUM posse omnia, que non implicant contradictionem. Unde pater Plinium non recte concludere: DEUS non potest facere, ut bis duo non sint quatuor; ut nullum non sit nullum. E. non est Omnipotens. Quia enim haec contradictionem implicat, non sunt in rebus possibilius, & sic nec objectum Omnipotentis.

Sed objiciat quis hoc modo: *Quicunque non potest facere DEUM, ille non potest facere omne id, quod est possibile.* Sed DEUS non potest facere DEV. E. &c. Major probatur, quia quatenus DEUS est, possibile est DEUM esse, & sic DEUS est in possibilius numerò. Minor est manifestè vera, si enim DEUS posset facere DEV, daretur DEUS, qui esset factus; quod fieri non posse, novimus, cum DEUS per effientiam suam à nullo possisi fieri.

Sed Resp. quando dicitur DEUM esse in aliis, que necessaria sunt, possibile dici bifariam. I. Ut opponitur non necessari, sed tantum impossibile. Et sic DEUM continuetur in rebus possibiliibus, quia non est impossibile DEUM esse. 2. Ut opponitur non tantum impossibile, sed & necessario. Quod modo DEUS non potest dici aliquid possibile, quia, quando possibile necessaria opponuntur, id est, ac id, quod potest esse & non esse. DEUS autem est res necessaria simpliciter, & impossibile est DEUM non esse. Dicuntque, nonnulli ex Scholasticis, Omnipotentiam esse, potentiam, quâ facere potest omne id, quod est possibile, ut possibile impossibili & necessario opponitur. Quod modo potest ad objectionem responderi dicendo, quod DEUS non continuetur sub possibile, ut possibile sumitur, quando objectum omnipotentiam statuimus.

Possentulus etiam illud hic objici, DEUM non posse facere omnia, etiam que fieri sunt possibiliis. Non enim potest ambulare, bibere informare materialium, &c.

Sed potest facile responderi, nos, quando de Omnipotentia DEI loquimur, quod sit potentia, quâ DEUS potest facere omnia, que fieri sunt possibilia, intelligere potentiam purè activam, ut non sit simul passiva. Quidam enim potest et purè activa, quedam purè passiva, quedam activa & passiva simul. DEO autem nulla alia nisi purè activa potentia potest adscribi, cum pati imperfectionem imponeat. Ergo nunc di-

cimus, sub subjecto Omnipotentis DEI non contineri ambulare, edere, bibere, &c. quia haec omnia important quandam passionem. Nam edere, ambulare, &c. formaliter sunt motus; motus autem importat passionem in aliquo, quod movetur.

Ubi obiter monemus hoc, quod licet DEUS non possit dico ambulare, edere, potest tamen recte dici, quod DEUS possit facere ambulare, facere edere, &c. h. e. DEUS potest facere, ut que Bambulet, ut quis edat, &c.

Ad ultimum autem, de informatione materiali peritum, dicimus, informare materialium non pertinet ad objectum Omnipotentis, quia informare materialium importat uniuersum formam materialium. Unio autem est inter unita & in utroque unitorum. Quando igitur forma informat materialium, accipit in se illam unionem, & sic aliquod forma patitur. Echac ratione informare materialium, cum importet quandam imperfectionem, non cadit in DEUM.

Possimus rem quoque sic expedire, dicentes: *Potentia DELEst pura activa; sed potentia informandi materialium non est pura activa; alia forma que informat materialium, quatenus informat, ageret, & si ageret quatenus forma, periret nobis aliquod genus causarum.* Sic enim esset forma, id est effectus, atq; sic est causarum generibus periret forma.

Sed ultra illius, qui haec tenus dicta sunt, h. c. impugnat hoc modò: *Si DEUS potest omnia, que possibilia sunt per puram potentiam activam, sequitur quod possit mentiri.* Sed primum est verum. E. & posterius. Consequentiam probo, quia mentiri videretur posse peragri per puram potentiam activam.

Becanus part. I. Theol. Schol. tr. 1. cap. XVII. quest. IV. respondet, etiam mentiri contingatur in rebus possibiliibus per activam, potentiam, tamen DEUM mentiri, non esse in rebus possibiliibus, sed implicare contradictionem.

Sed haec responsio non videtur rem totam, expidere, quia si hoc sufficit, ut aliquid dicatur omnipotens propterea, quod possit omnia, que ipsum facere non implicat contradictionem, profecto & creatura poterit dicere omnipotens. Nos autem volumus. Omnipotentem posse facere omnia ea, que sunt possibili fieri absolute. Sed in refutanda, sententia Becani diuitiis non immoratur, tamen quia non est nostri instituti, tamen quia jam tum illud suò tempore prefili.